Протокол №3
заседания Координационного совета по развитию предприни

городском округе город Октябрьский
Республики Башкортостан

иательства в

27 декабря 2022 г.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ -  Шмелев А.Н. -  глава администрации городского
округа город Октябрьский Республики Башкортостан, председатель Координационного

Октябрьский

совета.

СЕКРЕТАРЬ -  Ильина С.А. -  ведущий специалист отдела
предпринимательства и потребительского рынка администрации горе
город Октябрьский Республики Башкортостан, секретарь Координационн о

по развитию
дского округа

го совета.

в 2022 году.

ПРИСУТСТВОВАЛИ: по списку (прилагается).

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
1. Вступительное слово.
2. Итоги проведенных заседаний в формате «Предпринимательский час»
Обеспечение достижения доли муниципальных услуг, оказанных в электронном виде, в
соответствии с распоряжением Правительства Республики Башкортостан от 12 апреля
2017 года№ 295-р.
3. Взаимодействие бизнеса и власти в сложившейся социально-экономической
ситуации.
4. Обеспечение доступа субъектов предпринимательства к закупкам.
Результаты, проведенных муниципальных закупок за текущий период 2022 года, доля
заключенных договоров с местными поставщиками товаров (работ, услуг).
5. О соблюдении правил размещения и эксплуатации средств наружной рекламы.
Внешнее оформление объектов нестационарной торговли.
6. Обсуждение.
7. Награждение.
8. Заключительное слово.

СЛУШАЛИ:
1. Шмелева А.Н. -  открыл заседание Координационного совета,
предпринимателей за вклад в поддержку мобилизованных граждан rod
что городской округ отправил четыре гуманитарных конвоя участникам
военной операции. Выделил основные социально-экономические показа-
городского округа. Озвучил планы по застройке города, строительства
микрорайонах.

2. Литова С.В. -  сообщил о сохранение положительной динамики
предпринимательства в городском округе. Проинформировал об итогах
заседаний в формате «Предпринимательский час» в 2022 году. За 2022
48 предпринимательских часов, что на 10 совещаний больше чем

Поблагодарил
ода. Отметил,

специальной
тели развития

дорог в новых

развития
проведенных

род проведено
в 2021 году.

про г
Рассмотрено 60 инвестиционных проектов на 2 млрд. 600 млн. рублей
вопроса. Выделил рассмотренные инвестиционные проекты и
полностью реализованы в 2022 году.
Отметил, что в настоящее время реализуются 46 инвестиционных проекф
млрд. 169 млн. рублей.
Сообщил, что за январь-сентябрь 2022 года объем инвестиций в основ
счет всех источников финансирования составил 2,2 млрд, рублей
соответствующему периоду прошлого года.
Отметил, что работа по привлечению инвестиций в городском
постоянно.
Обратился к субъектам бизнеса с просьбой предоставлять статистическ);
по форме ПМ в инициативном порядке с максимальным отражением ос;
инвестиционных вложений.
Проинформировал, что в соответствии с распоряжением Правительств
Башкортостан от 12 апреля 2017 года № 295-р достижение значе
показателя «Доля государственных и муниципальных услуг,
исполнительными органами государственной власти Республики Ба:
органами местного самоуправления муниципальных образований, расп
территории Республики Башкортостан, в электронной форме, в обще:
оказанных государственных и муниципальных услуг» рассчитывает^
достижением планового показателя 19 муниципальных услуг, оказанных
виде. По каждой муниципальной услуге установлены плановые значения
Сообщил, что за 11 месяцев 2022 года структурными подразделениями
оказано всего 7986 муниципальных услуг, из них 7294 - в электро
Показатель доли муниципальных услуг, оказанных в электронном
период 2022 года достиг 90,6 %.
Отметил, что в связи с тем, что заявитель имеет право выбора
муниципальной услуги как в электронном виде, так и через МФ
стопроцентного планового значения в настоящее время не удается.

ви,д

3. Каримова В.В. -  сообщил, что взаимодействие бизнеса и власти в
налажено. Отметил, что с любыми вопросами, касающимися развития
обратиться к бизнес-шерифу Литову С.В.
Также отметил, положительный результат организуемых администраци
формате «Предпринимательский час».

А

4. Гизатуллина Р.Р. -  сообщил о том, что в условиях кризиса П
Республики Башкортостан поставлена задача поддержать предпринимать
Одним из инструментов реализации является расширение возможност:
принимать участие в государственных и муниципальных закупках с по:
Электронные закупки малого объема способствуют развитию конку6
повышают прозрачность закупок. Для обеспечения быстрого досту
предпринимательства к государственным закупкам, проходящим
Башкортостан, можно ознакомиться на сайте региональной информациоц
сфере закупок, товаров, услуг для нужд Республики Башкортостан.
Проинформировал о результатах, проведенных муниципальных закупр
период 2022 года.
В рамках развития АТМО по итогам за 2022 год на площадке:

и 62 текущих
:кты которые

ов на сумму 6

ной капитал за
или 115,3% к

округе ведется

ую отчетность
уществленных

■а Республики
ний целевого

оказанных
шкортостан и
оложенных на
м количестве
я суммарным
в электронном

Администрации
онной форме,
е за текущий

предоставления
Ц, достигнуть

нашем городе
бизнеса можно

ей заседаний в

равительством
льский сектор.

поставщиков
мошью АТМО,
ентной среды,
па субъектов

в Республике
ной системы в

ж за текущий

(с местными

максимальной

-  зарегистрировано 342 поставщика, исполнителя, подрядчика, зарегистрированного в
городском округе город Октябрьский РБ;
-  из 2209 закупок, объявленных в ИС АТМО заключено 1114 контракта (]бЗ 1 контракт с
местными поставщиками -  56,6%) на сумму 93 561,4 тыс. рублей,
поставщиками на 61 963 тыс. рублей -  66,2 %) электронным способом;
-  подано 2206 заявок на участие в закупках;
-  среднее количество участников на одну закупку -  1,54 участника;
-  экономия составила 6,1% или 6057,4 тыс. рублей от суммы начальной
цены контракта).
За 2022 год проведено 259 конкурентных процедур закупок на| сумугу 937,8 млн.
рублей.
По итогам отчетного периода 238 процедур закупок привели к
поставщиков, из них с городскими поставщиками, подрядчиками заключено 112
контрактов на 315,2 млн. рублей. Уровень конкуренции на торгах в отчетном периоде
текущего года составил 3,1 заявки на одну процедуру. Экономия бюджетных средств
сформировалась в объеме 54,4 млн. рублей.

5. Храмцову Г.Н. -  сообщила о необходимости соблюдения Правил размещения и

определению

та городскогоэксплуатации средств наружной рекламы, утвержденных решением Сове
округа город Октябрьский Республики Башкортостан от 27.03.2014 №299.
Выделила, что места для размещения рекламы предоставляются исключительно в
соответствии с утвержденной схемой размещения.
Сообщила, что за текущий период выдано 77 предписаний о демонтаже незаконно
установленных рекламных конструкций.
Отметила, что освобождение незаконной рекламы способствует созданию единого
гармоничного облика города, развитию добросовестной конкуренции, данная работа
будет продолжена.
Сообщила, что необходимо прийти к единым требованиям по внешнему оформлению
нестационарных торговых объектов (далее НТО). Отметила, что НТО, установленные
до принятия Правил внешнего оформления зданий и сооружений уже морально
устарели, а на размещаемых вновь не соблюдаются все необходимые требования.
Предложила требования к внешнему оформлению НТО закрепить в Порядке
размещения нестационарных торговых объектов на территории городского округа
город Октябрьский Республики Башкортостан, утвержденный решением Совета
городского округа от 08.12.2016 №42.

6. Обсуждение.

Максимихину А.А. -  обратила внимание на изменения требований закон
сфере внешнеэкономической деятельности. Проинформировала о принять
нормативных актах, регулирующих порядок вывоза ряда
оборудования. Выделила, что теперь помимо выдаваемых ранее сертифик
СТ-1, формы СТ-2; формы СТ-3; формы EAV; общей формы; формы «А>:
документов, подтверждающих российское происхождение товаров, экс
получить специализированный сертификат формы СТ-1 исключительно д.
таможенных органов на российские товары, включенные в П
Правительства РФ от 09.03.2022 № 311,312, экспортируемые в зарубежны
При возникновении вопросов, предложила за консультационной помощью
в филиал Торгово-промышленной палаты в г. Октябрьском.

одательства в
.{х в 2022 году
товаров и
атов: формы
■>, в качестве

рортер может
российских

остановления
т:я

е страны,
обращаться

Г ригорьев В.Н. -  предложил при продаже объектов недвижимости, расы
земельных участках, а также при передаче в аренду земельных участков
сведения у коммунальных служб о наличии или отсутствии сетей, п]
земельных участках.
Также предложил качественно улучшить услугу по выдаче градостроит
земельного участка путем привлечения к оказанию муниципал
геодезические службы с целью актуализации информации о располож
коммуникаций.

Шакуров Ш.М. -  сообщил о непосильной финансовой нагрузке, возник:
реконструкцией федеральной трассы М-5, а именно расходы
мероприятий по примыканию к федеральной дороге.

на

оложенных на
, запрашивать

роходящих на

ельного плана
ьной услуги
енных на них

шеи в связи с
реализацию

7. Награждение.
Геворгян Карен Гнелович -  награжден дипломом лауреата премии Общественного
признания «Золотой Фонд Регионов».
Геворгян Карен Гнелович -  Фондом регионального развития «Перспект|ива» назначен
Общественным советником Фонда в Республике Башкортостан
официального знака и удостоверения.

Дипломом за 1 место в муниципальном этапе Республикански
«Предприниматель года-2022 в Республике Башкортостан» награждаются
- в номинации «лучший семейный бизнес года» директор ООО «Цел)г
Кузнецов Анатолий Николаевич;
- в номинации «лучший молодой предприниматель года» инф
предприниматель Холкина Анна Владимировна;
- в номинации «лучший женский проект года» индивидуальный пре
Халилова Эльвира Зуфаровна.

Благодарственным письмом администрации за оказанное содействие е
жилищных прав жителей г. Октябрьского и благотворительную помои}];:
вопроса завершения строительства многоквартирного дома Камаев Артур

с вручением

го конкурса

итель Плюс»

двидуальный

щприниматель

обеспечении
,ь в решении
Айратович.

Благодарственным письмом администрации за оказанное содействие е
питания граждан, призванных на военную службу по мобилизации в
Силы Российской Федерации из Республики Башкортостан:
- директор МУП «КШП» Абрамова Татьяна Юрьевна;
- индивидуальный предприниматель Оганнисян Аршак Гамлетович;
- директор ООО «Развитие» Пучков Сергей Михайлович;
- индивидуальный предприниматель Хасанов Рустам Азатович;
- директор ООО «Полесье - плюс» Шакуров Шамиль Масгутович.

8. Заключительное слово:
Шмелева А.Н. -  поздравил всех присутствующих с наступающим
поблагодарил состав Координационного совета по развитию предпрй
городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан за совме'
в 2022 году.

организации
вооруженные

2023 годом,
нимательства
стную работу

РЕШИЛИ:

1. Разместить протокол заседания Координационного совета по развитию
предпринимательства в городском округе город Октябрьский Республики
Башкортостан от 27.11.2022 года на официальном сайте городского округа, в разделе
«Малый и средний бизнес».
Исполнители: Гизатуллин Р.Р., Ильина С.А.
Срок: до 30.12.2022 года

2. Разместить информацию об интерактивной карте малых закупок на официальном
сайте городского округа, в социальных сетях.
Исполнители: Литов С.В., Гизатуллин Р.Р., Рассказова Н.М.
Срок: до 17.01.2023 года

3. Разместить информацию о новых требованиях законод
внешнеэкономической деятельности в части импорта ряда товаров и
субъектами бизнеса на официальном сайте городского округа, в социальн
Исполнители: Литов С.В., Гизатуллин Р.Р., Рассказова Н.М., Максимихиц
Срок: до 16.01.2023 года

4. Рассмотреть вопрос о предоставлении муниципальной ус.
градостроительного плана земельного участка» на совешднии
«Предпринимательский час».
Исполнители: Литов С.В., Хаертдинова О.П., Храмцова Г.Н.
Срок: до 01.04.2023 года

ательства во
оборудования
ых сетях,
а А.А.

л|уги «Выдача
в формате

5. Рассмотреть вопрос актуализации информации о нахождении инженерных сетей на
земельных участках на совещании в формате «Предпринимательский час».
Исполнители: Литов С.В., Хаертдинова О.П., Храмцова Г.Н., Мавлютова З.Ж.,
Трофимова О.П.
Срок: до 01.04.2023 года

6. Провести информационную работу о возможности рассмотрен
«Предпринимательских часов» вопросов и проблем, с которыми
действующие субъекты предпринимательской деятельности.
Исполнители: Литов С.В., Хаертдинова О.П.
Срок: до 01.04.2023 года

ия в рамках
сталкиваются

7. Провести анализ, реализованных проектов, рассмот
«Предпринимательских часах» и выявить наиболее затратные по в
реализации инвестпроектов. Внести предложения по оптимизации.
Исполнители: Литов С.В., Хаертдинова О.П.
Срок: до 01.04.2023 года

Председатель Координационного Совета

Секретарь Координационного Совета

С

W :

ренных на
эемени этапы

А.Н. Шмелев

С.А. Ильина